Từ vùng núi đến vùng biển luôn có đạo
tặc quấy phá. Các đế quốc phương Tây vì
mục đích mở rộng thị trường thế giới, khai
thác tài nguyên, cả lý do chinh phục văn
hóa đã dòm ngó Việt Nam. Sự kiện liên
quân Pháp - Tây Ban Nha nổ súng tấn công
Đà Nẵng năm 1858 được xem là mở màn
cho cuộc xâm lược Việt Nam từ phương
Tây. Năm Nhâm Tuất 1862 Pháp chiếm ba
tỉnh miền Đông Nam Kỳ gồm Gia Định,
Định Tường và Biên Hòa. Năm Đinh Mão
1867, Pháp chiếm ba tỉnh miền Tây Nam
Kỳ là Vĩnh Long, An Giang và Hà Tiên. Hòa
ước năm Giáp Tuất 1874 công nhận chủ
quyền của Pháp trên toàn thể lãnh thổ Nam
Kỳ và Nam Kỳ trở thành thuộc địa của
Pháp. Năm 1883, triều đình Huế ký Hòa
ước Quý Mùi (còn gọi là Hòa ước Harmand),
chấp nhận sự bảo hộ của Pháp.

Đối với giáo dục truyền thống của Việt
Nam, sau khi chiếm được Nam Kỳ, người
Pháp loại bỏ nền Nho học và thay thế bằng
một hệ thống giáo dục phục vụ cho bộ máy
cai trị. Kỳ thi Hương năm 1864 là kỳ thi
Nho học cuối cùng ở Nam Kỳ. Tại Bắc Kỳ
và Trung Kỳ việc này diễn ra chậm hơn, kỳ
thi Hương cuối cùng ở Bắc Kỳ là năm Ất
Mão (1915) và ở Huế là năm Mậu Ngọ
(1918). Chế độ giáo dục khoa cử Nho học
thực sự cáo chung với khoa thi Hội sau
cùng năm Kỷ Mùi (1919) ở Huế.

Giáo dục Nho học từ nhiều thế kỷ đã
đào tạo người Việt có nền tảng văn hóa,
thông qua các kỳ thi giải thích kinh điển,
làm thơ văn, soạn chiếu chỉ hay sắc lệnh,
nhà nước tuyển mộ nhân tài tham dự vào
bộ máy chính quyền.

1.2. Bối cảnh dòng họ và gia đình
Theo thông tin từ Trần tộc gia phả陳

族家譜 1, người đầu tiên được ghi lại trong
gia phả họ Trần đất Từ Ô, tổng Từ Ô,
huyện Thanh Miện, tỉnh Hải Dương là
Trần Văn Hoán, hiệu là Đông Hiên, sinh
năm Canh Ngọ niên hiệu Chính Hòa thứ 11
(1690), năm 35 tuổi đỗ Đệ tam giáp Đồng
Tiến sĩ xuất thân khoa Giáp Thìn đời vua
Lê Bảo Thái (1724), làm quan đến chức
Hàn lâm viện Thừa chỉ, sung làm Phó sứ
sang Yên Kinh. Ngày 11 tháng 10 về đến
huyện Sùng Thiện phủ Trường Sa thì mắc
bệnh mất, được phong Đặc tiến Kim tử
Vinh lộc Đại phu, Công bộ Hữu Thị lang,
gia tặng Hình bộ Tả Thị lang Hồng Phái
hầu. Ông được xem là người khai khoa của
dòng họ Trần đất Từ Ô.

Người kế nối làm rạng rỡ dòng họ là
Trần Văn Trứ con trai Trần Văn Hoán, tự
là Anh Mẫn, thụy là Đôn Nhã, hiệu là
Thanh Khê, sinh năm Bính Thân (1716),
mất năm Kỷ Hợi (1779), đỗ Đệ nhị giáp
chính Tiến sĩ xuất thân Đệ nhất danh khoa
thi năm Quý Hợi niên hiệu Cảnh Hưng
(năm 1743), làm quan Thiêm đô Ngự sử
kiêm Quốc tử giám Trực giảng, thự Tham
chính Sơn Nam. Hai cha con ông cùng làm
quan một triều. Tên tuổi ông được lưu lại
trong Đại Việt sử kí tục biên大越史記續

Trước tác của ông để lại
không nhiều, hiện nay Viện Nghiên cứu Hán
Nôm lưu giữ được hai tập thơ là Hoa thiều
hầu mệnh tập華 軺 候 命 集 5, Từ Ô Hoàng
giáp Trần tướng công thi tập慈烏黃甲陳相
公詩集 6, một số thơ văn chép trong các
tuyển tập, văn bia ghi lại việc trùng tu chùa
Thổ Hà, bài văn sách thi Hội khoa Quý Hợi
niên hiệu Cảnh Hưng thứ 4 (1743)7.

Từ cuối triều Lê sang triều Nguyễn,
dòng họ Trần đất Từ Ô có hơn 10 người đỗ
đạt, làm quan, gánh vác trọng trách chốn
quan trường: Trần Văn Trú đỗ Cử nhân
khoa Đinh Dậu niên hiệu Minh Mệnh
(1837) làm quan Thông phán Niết ty tỉnh
Bắc Ninh, được tặng Hàn lâm viện Thị
giảng; Trần Văn Phiên đỗ Cử nhân khoa
Bính Tuất (1826) và Hội nguyên khoa Kỷ
Sửu (1829) và làm quan Đốc học tỉnh Thái
Bình sung làm Thương biện; Trần Văn
Hợp đỗ Cử nhân khoa Canh Tý (1840) niên
hiệu Minh Mệnh làm quan Tri huyện
huyện Thất Khê;... Thân phụ Trần Văn
Tăng là Trần Văn Tấn quan Hồng lô tự
khanh, Tuần phủ Lạng Sơn - Cao Bằng.

Người anh họ Trần Văn Tăng là Trần Văn
Cận đỗ Cử nhân khoa thi Giáp Ngọ niên
hiệu Thành Thái thứ 6 (1894).

Thời hiện đại, học giả Trần Văn Giáp
là nhà thư mục học từng được giải thưởng
Hồ Chí Minh về Khoa học Công nghệ cũng
là người phát huy được truyền thống của
dòng họ, đóng góp tích cực cho khoa học
xã hội, kết nối giữa văn hóa truyền thống
và hiện đại.

Trần Văn Tăng nguyên quán tại làng
Từ Ô, nhưng sinh ra và lớn lên tại Hà Nội.

Tuy thời cục
nhiều biến động nhưng hưởng phúc ấm của
cha và truyền thống gia đình, Trần Văn
Tăng được xem có nguồn gốc xuất thân trí
thức và cánh cửa trở thành trí thức đã mở
ra, từ nhỏ được truyền dạy kinh sách Nho
gia. Và thành quả của quá trình học tập và
rèn luyện này là việc ông đỗ Tú tài khoa thi
năm Giáp Ngọ niên hiệu Thành Thái thứ 4
(năm 1894). Từ năm 1895 về sau, ông lần
lượt được phong hàm Hàn lâm viện Điển
tịch, Hàn lâm viện Kiểm thảo, Hàn lâm
viện Biên tu, Hàn lâm viện tu soạn, Hàn
lâm viện Thị độc và làm Ký lục tại tòa Đại

Nam đồng văn nhật báo, giảng dạy tại các
trường Thông ngôn Hà Nội, trường Hậu bổ
Hà Nội.

Đại Nam Đồng văn
nhật báo là tờ quan báo chữ Hán đầu tiên
ở Bắc Kỳ, còn có tên là Đồng văn nhật báo.
Khảo sát tài liệu lưu trữ tại Trung tâm Lưu
trữ Quốc gia I, Nguyễn Hường cho biết, số
đầu tiên của tờ báo này ra vào chủ nhật
ngày 26 tháng 7 năm Thành Thái thứ 3
(1891), tức ngày 30 tháng 8 dương lịch.
Theo thông tư ngày 28 tháng 7 năm Thành
Thái thứ 3 (1891) của Kinh lược sứ Bắc Kỳ
là Hoàng Cao Khải gửi cho quan tỉnh Lục

Nam nói rõ việc quan Toàn quyền đại thần
bàn đặt cục nhật báo chữ Hán ở Hà Nội.
Ngày mồng 8 tháng 8 năm Thành Thái thứ
3 (1891), quan Kinh lược sứ Bắc Kỳ là
Hoàng Cao Khải làm chiếu gửi quan quyền
Niết ty họ Nguyễn về việc điều quan Bố
chánh tỉnh Lục Nam là Dương Lâm về Nha
Kinh lược làm Tham tá và kiêm biện Đồng
văn nhật báo.

14521, tr.23 có ghi: “Thuộc hạ là Trần Văn
Tăng (con của Trần Văn Tấn quan Tuần
phủ Lạng Bình hàm Hồng Lô tự khanh)
người xã Từ Ô tổng Từ Ô huyện Thanh
Miện phủ Bình Giang tỉnh Hải Dương,
sinh năm Canh Thân, 38 tuổi, trình bày:
Tôi vốn đã theo phụng sự quý quốc hơn 10
năm (trước làm giáo học tại Bắc Ninh 5
năm, hiện sung làm Ký lục tại tòa báo 5
năm), may mắn không mắc lỗi lầm gì. Năm
Giáp Ngọ niên hiệu Thành Thái thứ 4
(1894) thi đỗ Tú tài, năm thứ 7 (1895) được
hưởng hạng ấm tí do con quan tướng trong

Tháng 5 nhuận năm nay được thưởng
thụ Hàn lâm viện Điển tịch, nay trộm thấy
huyện Thư Trì tỉnh Thái Bình còn trống vị
trí, xin quan Công sứ bản tòa báo và quan
Thủ hiến đại thần soi xét, cho phép tôi
được bổ vào vị trí khuyết trống đó.

Nay bẩm lạy.
Ngày 22 tháng 3 năm Thành Thái thứ

9 (1895).
Trần Văn Tăng ký”9.
Trong thực tế, đề nghị này của Trần Văn

Tăng không được đáp ứng. Ngày 2/3/1898,
quan Thống sứ Bắc Kỳ là Fourès ban hành
bằng cấp cho Trần Văn Tăng: “Ưng cho viên
nầy là Tú tài hiện hàm Hàn lâm viện Điển
tịch sung làm Ký lục ở tòa Nhật báo chữ An
Nam, làm việc giỏi giang, nghĩ ưng cho
thăng thụ Hàn lâm viện Kiểm thảo”10.

Trước khi vào trường phải
trải qua kì thi sơ đẳng bằng chữ Quốc ngữ,
tiếng Pháp. Các Ấm sinh cũng có thể theo
học với tư cách là học sinh tự do, không
được hưởng trợ cấp và chỉ vào trường sau
khi đậu kì thi tuyển13.

Năm 1905, Trần Văn Tăng thăng hàm
Hàn lâm viện Tu soạn. Và đến năm Duy
Tân thứ 7 (1913), ông được thăng hàm Hàn
lâm viện Thị độc, ký lục hạng nhất. Hồ sơ
cá nhân của ông tại Nha kinh lược không
lưu lại bằng cấp này, nhưng sự kiện thăng
hàm Hàn lâm viện Thị độc được ghi lại
trong công văn của quan Tri huyện huyện
Thanh Miện gửi cho các vị Chánh tổng và
Phó tổng Từ Ô như sau: “Tri huyện huyện
Thanh Miện là Hà [] làm công văn.

Chánh tổng và Phó tổng Từ Ô nhận
công văn và làm theo.

Ngày 27/7 năm Duy Tân thứ 7 (1913).
Trần Văn Tăng sao chép lại”14.
Hồ sơ cá nhân không cho biết Trần

Văn Tăng học tiếng Pháp trong hoàn cảnh
nào, nhưng theo nhận xét của người phụ
trách Phòng các công việc liên quan đến
người bản xứ thuộc Phủ Thống sứ Bắc Kỳ
là Chéon thì ông là học giả rất thông minh,
học vị tú tài, biết chữ Quốc ngữ và tiếng
Pháp, rất năng động15.